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W grze

Mimo pandemii aktywność białostockich organizacji 
społecznych wypada całkiem okazale. Jest kilka waż-
nych projektów i  parę ciekawych pomysłów. Przede 
wszystkim do gry wróciło Stowarzyszenie 9dwuna-
stych z  ideą równości i  różnorodności. Stowarzysze-
nie 100-lecie Kobiet proponuje poznawanie historii 
Białegostoku z punktu widzenia wybitnych białosto-
czanek. Po raz pierwszy prezes Federacji Białystok, 
Rafał Średziński, wystąpił na sesji Rady Miejskiej 
przedstawiając prospołeczną wizję współpracy orga-
nizacji społecznych z samorządem terytorialny. Całe 
wystąpienie publikujemy w numerze.

Redakcja

https://federacja.bialystok.pl/
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U NASU NAS Bożena Bednarek ze Stowarzyszenia Szukamy Polski 
a filmowe spotkania z  autorami prowadził Dominik 
Sołowiej, znawca literatury, dziennikarz, specjalista IT 
i komunikacji w mediach społecznościowych.

Tomiki poetyckie bardzo często wydawane są poza 
granicami naszego województwa i często nasi autorzy 
funkcjonują w środowisku poetyckim jako twórcy nie-
identyfikowani z naszym regionem. Tomiki wydawane 
są w bardzo małych nakładach (200-300 egzemplarzy) 
i  bardzo szybko stają się niedostępne dla czytelników 
– nie ma ich w księgarniach, które na ogół nie są zain-
teresowane sprzedażą poezji. W czytelniach i wypoży-
czalniach znajdują się pojedyncze egzemplarze.

Nie ma przemyślanego systemu promocji poezji, nie 
ma też rekomendacji wartościowej twórczości, która 
mogłaby tworzyć w przyszłości coś w rodzaju Podlaskiej 
Kolekcji Poetyckiej, dostępnej np. w jednej z wybranych 
księgarni internetowych. Projekt Poeci w sieci jest pierw-
szym krokiem do realizacji takich szerszych planów.

Projekt dofinansowano ze środków Narodowego 
Centrum kultury w  ramach programu Kultura w  sie-
ci. Partnerami projektu są Wydział Filologiczny Uni-
wersytetu w  Białymstoku, Kolegium Literaturoznaw-
stwa Uniwersytetu w Białymstoku, Książnica Podlaska 
im.  Łukasza Górnickiego w  Białymstoku oraz Klub 
Czytelniczy Ex Libris.

Bożena Bednarek 
Stowarzyszenie Szukamy Polski

Poeci w sieci

Literatura to także poezja. Oglądajmy i  słuchajmy 
podlaskich poetów, poznawajmy i  ich wiersze. Sto-
warzyszenie Szukamy Polski realizuje nowego pro-
jekt Poeci w sieci służący promocji podlaskich poetek 
i  poetów, którzy dotkliwie odczuwają skutki pande-
mii. Nie są organizowane przecież żadne spotkania 
autorskie z publicznością. 

Odbyło się już 8 spotkań autorskich z  podlaskimi 
poetami – w formie filmów zrealizowanych i opubliko-
wanych w sieci, czyli w Internecie. Zaproszenie na fil-
mowe spotkania przyjęli kolejno: Józef Zenon Budziń-
ski, Krystyna Konecka, Jolanta Maria Dzienis, Eligiusz 
Buczyński, Janusz Taranienko, Krzysztof Puławski, Elż-
bieta Kozłowska-Świątkowska i Teresa Radziewicz.

Rozmawialiśmy o  życiu i  twórczości bohaterów 
filmów, o  ich najbliższych planach twórczych prezen-
tujemy też wybrane przez autorów wiersze. Filmy są 
opublikowane na kanale YouTube „Poeci w  sieci”, na 
Facebooku, w  internetowej telewizji ITV Wrota Pod-
lasia, telewizji TVS na portalu podlaskisenior.pl oraz 
nowej stronie poeciwsieci.pl, która działa już od lipca.

Nad całością realizacji czuwa pomysłodawczyni 
projektu, inicjatorka Klubu Czytelniczego Ex Libris 

https://federacja.bialystok.pl/
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Federacja Białystok zaprasza organizacje członkow-
skie do ubiegania się o certyfikat jakości przyznawany 
przez FB. Certyfikat jest potwierdzeniem wysokich 
standardów i profesjonalizmu. Ocenie podlegają: ko-
munikacja wewnętrzna, zarządzanie zasobami ludz-
kimi, zarządzanie finansami i pozyskiwanie środków, 
współpraca i komunikacja z otoczeniem. Proces cer-
tyfikacji prowadzony jest przez Komisję Certyfika-
cyjną wyłonioną z  przedstawicieli i  przedstawicielek 
organizacji zrzeszonych w Federacji.

Procedura certyfikacji:
• 11.08.2020-25.08.2020 – zgłoszenie chętnych 

organizacji do przystąpienia do procesu certy-
fikacji – przesłanie przez organizacje formula-
rza zgłoszeniowego – cześć A, scanem na adres 
email bialystofederacja@gmail.com;

• 26.08.2020 – posiedzenie komisji certyfikacyjnej, 
zakwalifikowanie organizacji do certyfikacji;

• 28.08-28.10 – rozpoczęcie procesu certyfikacji, 
przesłanie ankiety standaryzacyjnej, ustalenie 
terminów spotkań członków komisji z organiza-
cjami, przyznanie certyfikatu jakości.

Organizacje, którym zostanie przyznany certyfikat 

W drugiej turze konkursu na voucher instytucjonal-
ny organizowany przez Federację Białystok finan-
sowe wsparcie uzyskało 11 organizacji: Podlaskie 
Stowarzyszenie Właścicielek Firm Klub Kobiet Biz-
nesu, Stowarzyszenie Okolica, Fundacja Krajowego 
Towarzystwa Autyzmu Oddział w Białymstoku Pod 
Nazwą WIEM i  POMAGAM, Stowarzyszenie Aka-
demia plus 50, Stowarzyszenie Miłośników Kultury 
i Dziedzictwa Miejskiego Białystok z Drewna, Stowa-
rzyszenie MY DLA INNYCH, Fundacja OKNO NA 
WSCHÓD, 9dwunastych, Podlaskie Stowarzyszenie 
Sportowe Osób Niepełnosprawnych „START”, Fun-
dacja Laboratorium Badań i  Działań Społecznych 
SocLab, Fundacja Dialog.

W ramach vouchera organizacja otrzymuje 1 tys. 
zł na wydatki związane ze statutową działalnością. 
W  ubiegłym roku takie wsparcie otrzymało 9 innych 
organizacji należących do Federacji Białystok.

Red.

Srebro nie złoto 

jakości mogą liczyć na wsparcie promocyjne: przekaza-
nie znaku graficznego, promocję na stronie interneto-
wej Federacji, mediach społecznościowych, Biuletynie 
Federacji oraz Studiu Federacji

Red.

Certyfikacja w toku Voucher instytucjonalny

https://federacja.bialystok.pl/
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Dzięki takiej formie współpracy z  urzędem mar-
szałkowskim, w  ramach programu „W Różnorodno-
ści siła!” 2018 stowarzyszenie 9dwunastych wsparło 
14 inicjatyw zrealizowanych w  województwie podla-
skim na rzecz dialogu międzykulturowego, demokracji 
i praw człowieka. Były wśród nich projekty związane ze 
stopniem sprawności, wyznaniem, wiekiem, bezdom-
nością, doświadczeniem migracji, znalazło się także 
miejsce na projekt dla białostockiej społeczności LGBT. 
Jeden z projektów zrealizowała także Federacja Biały-
stok – była to debata z  kandydatami i  kandydatką na 
urząd Prezydenta Białegostoku.

W tym roku program „W Różnorodności siła!” po-
wraca w  odmienionej formie. Nie jest już realizacją 
samorządowego regrantingu, a samodzielnym, nie-
zależnym funduszem finansowanym przez Fundację 
im.  Stefana Batorego, Fundację im.  Heinricha Bölla 
w Warszawie, a także z darowizn od osób prywatnych 
i  realizowanym z udziałem wolontariatu. Dzięki temu 
jego operatorka – stowarzyszenie 9dwunastych może 
zaoferować bardziej przyjazne zasady przyjmowania 
wniosków oraz rozliczania dotacji. 

W tym roku finansowe i  merytoryczne wsparcie 
może otrzymać 10 inicjatyw zgłoszonych przez orga-
nizacje pozarządowe lub grupy nieformalne. Po raz 
pierwszy będzie można wnioskować o dwa typy dota-
cji: merytoryczne (na projekty skierowane do grup do-
celowych, na rzecz których działają podlaskie organi-
zacje społeczne i rozwojowe (skierowane do wewnątrz 

W Różnorodności siła!

Do Białegostoku i  województwa podlaskiego po 
rocznej przerwie wraca program dotacyjny „W Róż-
norodności siła!”, który stowarzyszenie 9dwunastych 
zorganizowało po raz pierwszy w  2018 roku jako 
operator regionalnego regrantingu Urzędu Mar-
szałkowskiego Województwa Podlaskiego w  obsza-
rze dialogu międzykulturowego, demokracji i  praw 
człowieka.

W procedurze regrantingu Urząd przeznacza jakąś 
pulę pieniędzy (np. 50 000 zł) na działania realizujące 
jakiś cel – wspieranie dialogu międzykulturowego, praw 
człowieka i demokracji, następnie w drodze konkursu 
wybiera organizację, która odpowiada za rozdzielenie 
tych pieniędzy (również w drodze kolejnego konkursu) 
w  formie małych dotacji dla innych organizacji, któ-
re będą chciały zrealizować takie działania na terenie, 
którym urząd zarządza (w naszym wypadku – woje-
wództwa podlaskiego). Taka forma współpracy urzę-
dów z  organizacjami społecznymi jest coraz bardziej 
popularna, jest postrzegana jako skuteczna w aktywizo-
waniu organizacji do działań, promowaniu wśród nich 
istotnych tematów, przyjazna szczególnie dla młodych 
organizacji.

ZAPOWIEDZI

https://federacja.bialystok.pl/


federacja.bialystok.pl 8

organizacji społecznych, wprowadzające do ich działań 
i  struktur perspektywę równościową). Grupy niefor-
malne uzyskują większą samodzielność i aż dwie opcje 
uczestnictwa w Programie. Nieznacznie wzrasta mak-
symalna kwota dotacji – do 3 000 zł, nie jest przy tym 
wymagany żaden wkład własny. Jeszcze większy nacisk 
chcemy położyć na budowanie społeczności – w związ-
ku z tym oprócz warsztatów przygotowawczych przed 
realizacją miniprojektów, zapraszamy także na warsz-
taty podsumowujące, na których chcemy poruszyć 
między innymi temat zrównoważonego aktywizmu, 
czyli takiego działania w organizacji społecznej, które 
zapobiega wypaleniu. No i  jeszcze jedna ważna zmia-
na – tym razem Wniosek o dotację jest elektroniczny. 
O wszystkich nowościach szczegółowo można – a na-
wet trzeba! – przeczytać w Regulaminie.

Nabór Wniosków o dotacje w nowej odsłonie pro-
gramu „Różnorodność – podaj dalej!” ruszył 31 lipca 
2020. Aby wziąć udział w konkursie dotacyjnym nale-
ży najpóźniej do 21 sierpnia 2020 przesłać wypełnio-
ny Wniosek wraz z załączonym budżetem. Szczegóły 
na stronie operatorki – 9dwunastych.org w  zakładce 
Dotacje.

Grzegorz Stefaniak 
Stowarzyszenie 9dwunastych

https://federacja.bialystok.pl/
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„Śladami Żydowskich Białostoczanek…” – cóż to za 
wydarzenie? To spacer, który wyruszy 30 sierpnia 
o  godz. 11.00. spod budynku dawnej szkoły hebraj-
skiej prowadzonej przez organizację Tarbut przed 
II wojną światową (Lipowa 41 D). Piękną okazałą ka-
mienicę Białostoczanki i  Białostoczanie także nazy-
wają Tarbutem. Miejsce to leży na Szlaku Dziedzictwa 
Żydowskiego, opracowanego przez wolontariuszki 
i wolontariuszy Fundacji Uniwersytetu w Białymsto-
ku, otwartego w czerwcu 2008 roku.

Skąd zamysł takiego projektu na zakończenie waka-
cji? Idea ma dwie albo i trzy matki.

To wspólne przedsięwzięcie wykreowane w ramach 
współpracy Stowarzyszenia Muzeum Żydów Białego-
stoku „Jewish Białystok” i  Stowarzyszenia 100-lecie 
Kobiet, aktywnie tworzącego „Podlaską Księgę Ko-
biet” oraz Herstorycznego Białegostoku, reprezento-
wanego przez certyfikowaną przewodniczkę PTTK po 
województwie podlaskim. Zrodziło się z  pragnienia 
przypomnienia postaci wybitnych Żydówek, Hebrajek, 
Syjonek – kobiet Białostoczanek lub związanych z Bia-
łymstokiem, które zapisały się w pamięci naszego mia-
sta. A ono przecież z racji usytuowania i historycznego 

zaży z europejskimi sukcesami na koncie? A o reżyserce 
dźwięku w monachijskim Wolnym Radiu Europa i pra-
cownicy Biblioteki Królewskiej w  Kopenhadze, która 
nie przeżyłaby swego życia, gdyby nie dobrze ludzie 
z pewnej białostockiej wsi, którzy ukryli zbiegłą z getta 
młodą dziewczynę? Albo o  nauczycielce i  założyciel-
ce żeńskiego gimnazjum w  jednej osobie? Jego mury 
być może, dzień w dzień mijamy, przebiegamy z domu 
do pracy i z pracy do domu, ponieważ dawna siedziba 
gimnazjum mieści się w centrum Białegostoku, w do-
datku w jednym z najlepiej zachowanych zabytków wy-
budowanych w latach 1911-1913. 

Żydowska herstoria Białegostoku jest przeboga-
ta i  fascynująca! Być może po raz pierwszy czytacie 
to słowo – HERSTORIA. Co znaczy i  jakie cele sobie 
stawia – o tym też powiemy na spacerze. Przywołamy 
na nim pamięć o 15 niesamowitych Hebrajkach, które 
często na przekór losowi, mierząc się z  ostracyzmem 
społecznym i  szkodliwymi stereotypami, podążały za 
swoimi marzeniami i strategiami. I dopiero 30 sierpnia 
zdradzimy ich imiona, nazwiska, skrawki życiorysów, 
odwiedzimy miejsca z nimi związane, pokażemy przed-
mioty się z nimi wiążące…

Same, sami zdecydujcie, czy warto pospacerować 
tego dnia z nami.

Realizacja wydarzenia jest finansowana z darowizn 
na Stowarzyszenie Muzeum Żydów Białegostoku. Każ-
dy, także Ty możesz zostać matronką lub patronem 
przekazując darowiznę na budowę instytucji, w której 

dziedzictwa niemal przez cały czas swego istnienia było 
wielokulturowe, zaś jego społeczność heterogeniczna. 

Kobiety nieczęsto trafiają na cokoły i pomniki. Cza-
sami nawet brak pamiątkowej tabliczki. A przecież 
tkanka każdego miasta utkana jest z  wydarzeń z  jego 
przeszłości, na które nakłada się teraźniejszość i plany 
przyszłości. Każda ulica, uliczka, zaułek, plac, skwer, 
dom, piętro, mieszkanie... noszą ślady tych, które choć 
przez moment się w danym miejscu pojawiły.

Kobiet, które te miejsca tworzyły i na nie oddziały-
wały. Wiele z nich zasługuje nawet na to, by mieć wła-
sne ulice! Niestety, często dysponujemy na temat tych 
wielkich inspiratorek zaledwie wzmiankami, nieliczny-
mi zdjęciami, wyszperanymi w kufrach dokumentami 
i  przedmiotami oraz redagowanymi, z  podawanych 
z ust do ust, skrawkami opowieści. 

Żydowskie Białostoczanki i  Podlasianki to wyjąt-
kowe i  pełne kreatywności kobiety: pisarki, poetki, 
pieśniarki, diwy operowe, aktorki i reżyserki, przedsię-
biorczynie i  fabrykantki, społecznice i wolontariuszki, 
bohaterki wojenne i waleczne powstanki, nauczycielki 
oddane misjom edukacyjnym, a także badaczki, od-
krywczynie, laureatki prestiżowych konkursów i  zdo-
bywczynie międzynarodowych nagród. Feministki wal-
czące o prawa kobiet, filantropki i te, które odbudowały 
powojenny Białystok.

Kto słyszał o  subtelnej kolorystce zafascynowanej 
francuskim impresjonizmem i  twórczością Vincenta 
van Gogha, malarce portretów psychologicznych i pej-

Śladami Żydowskich 
Białostoczanek
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odnajdziesz siebie, kulturę i  prawdziwą historię Braci 
i Sióstr Żydów, którzy wnieśli ogromny wkład w budo-
wę Białegostoku.

Zbiórka prowadzona jest tutaj: https://www.je-
wishbialystok.pl/zostan-patronem,5594.html.

Ze względu na sytuację epidemiologiczną spacery 
odbywają się w reżimie sanitarnym (obowiązkowy od-
stęp 2 m lub zasłanianie ust i nosa).

Zapraszają: 
• The Jewish Place in Bialystok
• 100-lecie Kobiet
• Herstoryczny Białystok
• Podlaska Księga Kobiet

Dorota Ostrożańska, Eliza Szadkowska 
Stowarzyszenie Stulecie Kobiet

https://federacja.bialystok.pl/
https://www.jewishbialystok.pl/zostan-patronem,5594.html
https://www.jewishbialystok.pl/zostan-patronem,5594.html
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Trwa druga edycję konkursu fotograficznego dla se-
niorów pt. Podlaskie ślady – człowiek, miejsce, kul-
tura. Organizatorami Konkursu „Podlaskie Ślady 
– człowiek, miejsce, kultura” są Podlaska Redakcja 
Seniora i Stowarzyszenie Szukamy Polski.

Główną ideą Konkursu jest prezentacja walorów nasze-
go regionu ze szczególnym uwzględnieniem kultury, przy-
rodą i ludzi zamieszkujących województwo podlaskie. 

Przewidujemy 2 kategorie konkursowe:
• kategoria ogólna: Człowiek, miejsce, kultura;
• kategoria specjalna, związana ze stanem epide-

mii: #kiedy zostaliśmy w domu.
W kategorii ogólnej spodziewamy się fotografii wy-

konanych w  bieżącym roku na terenie województwa 
podlaskiego. 

Kategoria specjalna jest bardzo pojemna. Przy-
musowa izolacja to czas trudny dla wszystkich, pełen 
obaw, niepokoju i  emocji, troski o  bliskich, pomocy 
starszym sąsiadom. To jednak także czas, w  którym 
wielu z  Was wykazało się wyjątkową kreatywnością. 
Zatrzymani w  domu znaleźliście swój własny sposób 
na przetrwanie – nowe pasje, zaległe lektury, filmy, na 
które wcześniej nie starczało czasu. A może udało się 

Dodatkowe informacje można uzyskać drogą elek-
troniczną, e-mail konkursowy to: podlaskiseniorfoto@
gmail.com.

Zapraszamy wszystkich podlaskich seniorów do 
udziału w  konkursie. Prosimy o  przekazanie naszego 
zaproszenia znajomym, seniorom w sąsiedztwie, człon-
kom klubów, UTW i  innych organizacji senioralnych 
w Państwa okolicy.

Jolanta Wołągiewicz 
Stowarzyszenie Szukamy Polski

uporządkować archiwa fotografii wakacyjnych i trafili-
ście na zdjęcia, którymi warto się pochwalić? Czekamy 
na obrazy ilustrujące emocje związane z  przymusową 
izolacją, Waszą codzienność, obserwacje. 

Uczestnikiem Konkursu może być każda osoba, 
która ukończyła pięćdziesiąt lat i zgłosi swój udział na 
zasadach określonych w Regulaminie. Dbając o wyrów-
nanie szans seniorów-amatorów wprowadziliśmy zasa-
dę, że uczestnikiem może być wyłącznie osoba, która 
nie zajmuje się profesjonalnie wykonywaniem zdjęć, 
nie jest członkiem stowarzyszeń artystycznych zrzesza-
jących osoby zajmujące się fotografią. Każdy uczestnik 
może zgłosić maksymalnie po 3 fotografie do każdej 
kategorii (jako zestawy lub zdjęcia pojedyncze).

Do jury zaprosiliśmy wspaniałych białostockich fo-
tografów: 

• Michał Heller, artysta fotografik, przewodniczą-
cy kapituły konkursowej; 

• Grzegorz Dąbrowski, artysta fotografik, członek 
kapituły konkursowej; 

• Agnieszka Sadowska, fotoreporter, fotograf pra-
sowy, członek kapituły konkursowej. 

Laureaci konkursu otrzymają nagrody pieniężne, 
nagrodzone i wyróżnione prace zostaną zaprezentowa-
ne na specjalnej wystawie w listopadzie 2020 r.

Termin nadsyłania prac upływa 30 września 2020 r. 
Regulamin i karta zgłoszeniowa są w załącznikach oraz 
do pobrania pod artykułem na https://podlaskisenior.
pl/podlaskie-slady-po-raz-drugi/. 

Podlaskie Ślady
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